
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: ΑΕΡΟΠΟΡΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 34 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΖΕΡΒΑΚΗ

Τηλ.: 2132142271, 2132142200

Email: e.zervaki@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

  
 
ΑΘΗΝΑ, 16/05/2025
Α.Π.: 84708  

     

Προς: 

1.ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 
ΑΘΩ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΔΡΟΣΑΚΗΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 
(ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Πράξης «Νέα εγκατάσταση τηλεθέρμανσης και αποκατάσταση του Κελλιού Αγίου

Νικολάου στην περιοχή Καψάλα (Καρυές) της Ι.Μονής Ιβήρων» με Κωδικό ΟΠΣ 5136129 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» (ορθή επανάληψη)

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C
(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2023)
8739 final/7.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ.
110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ
712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 -
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»"», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,
5. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
6. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ
Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
7. Τον Νόμο 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,
ειδικότερα το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20
8. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν.
4914/2022,
9. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB' 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων
διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και
Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027,



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 2

10. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α'/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
11. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
12.Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ Α' 139/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές
διατάξεις»,
13. Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α'/22-08-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών»,
14. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),
15. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που
αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-
ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
16. Τη με αριθ. πρωτ. οικ 5294/ 22-06-2020 Πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός πρόσκλησης 14.6
iv.33.33.2 (α/α ΟΠΣ 4319, ΑΔΑ: 6ΔΩΜ46ΜΤΛΡ-Ι94) όπως ισχύει,
17. Τη με αριθ. πρωτ. οικ 4325/20-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΥΗΡ46ΜΤΛΡ-Λ6Λ) απόφαση ένταξης της πράξης "Νέα εγκατάσταση τηλεθέρμανσης
Ιεράς Μονής Ιβήρων", με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5136129, στο Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ»
2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε με τις με Α.Π.:9745/05-09-2022 (ΑΔΑ:ΨΒΔΔ46ΜΤΛΡ-07Ζ) και Α.Π.: 14927/29-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΚΒΥΗ-
ΨΡΜ) αποφάσεις.
18. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη πράξη περιλαμβάνεται στο Σχέδιο Δράσης Δαπανών του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020» στην κατηγορία 3- phasing και θα ολοκληρωθεί στο πλαίσιο της Π.Π. 2021-2027,
19. Τη με αρ. πρωτ. οικ. ΥΠΕΘΟΟ/ΕΞ 84323/16-5-2025 σχετική θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ

Αποφασίζει 
την 3η Τροποποίηση της Πράξης «Νέα εγκατάσταση τηλεθέρμανσης και αποκατάσταση του Κελλιού Αγίου Νικολάου στην περιοχή Καψάλα

(Καρυές) της Ι.Μονής Ιβήρων» με Κωδικό ΟΠΣ 5136129 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος

Ανάπτυξη 2014-2020» (ορθή επανάληψη) και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ

ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5136129

2.Δικαιούχος: ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 50502021

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Κατά την Αφάση υλοποιήθηκε το παρακάτω Φ.Α.:
Υποέργο 1: Έχουν ολοκληρωθεί εργασίες μέχρι και την 9η Πιστοποίηση (όπως περιγράφεται αναλυτικά στην Τεχνική Έκθεση Προόδου του
επιβλέποντα
μηχανικού, βλέπε Παράρτημα 1) Διευκρινίζεται ότι παρότι μέχρι 31/12/2023 ολοκληρώθηκαν οι εργασίες που σχετίζονται ως και την 9η
πιστοποίηση,
πληρώθηκαν οι δαπάνες της 1ης, 2ης και ης πιστοποίησης και μερικώς οι δαπάνες της 3ης και 5ης πιστοποίησης. Έτσι η Α' Φάση
περιλαμβάνει δαπάνες που
καταβλήθηκαν, κατά ένα μέρος, έως και την 6η Πιστοποίηση.
Υποέργο 2: Οι σωστικές ανασκαφές αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών από την Εφορεία Χαλκιδικής και Αγίου Όρους ακολουθούν την
πρόοδο του έργου.
Διευκρινίζεται ότι παρότι μέχρι 31/12/2023 ολοκληρώθηκαν οι εργασίες που σχετίζονται ως και τις μισθοδοσίες του 12ου του 2023,
πληρώθηκαν οι δαπάνες
των μισθοδοσιών του 8ου,9ου και 10ου 2023. Έτσι η Α' Φάση περιλαμβάνει δαπάνες που καταβλήθηκαν, κατά ένα μέρος, έως και την
μισθοδοσία του 10ου 2023.
Υποέργο 3: Στις 19/05/2023 υπογράφηκε η σύμβαση προμήθειας οικοδομικών υλικών η οποία βρισκόταν σε ισχύ ως την λήξη της Α φάσης
και ακολουθεί την
πρόοδο του έργου
Υποέργο 4: Στις 01/04/2023 υπογράφηκε η σύμβαση προμήθειας ξυλείας για μέρος της συνολικής προμήθειας η οποία βρισκόταν σε ισχύ
ως την λήξη της Α
φάσης και ακολουθεί την πρόοδο του έργου
Υποέργο 5: Στις 19/12/2023 υπογράφηκε η σύμβαση προμήθειας σιδήρου η οποία βρισκόταν σε ισχύ ως την λήξη της Α φάσης και
ακολουθεί την πρόοδο του
έργου
Υποέργο 6: Έχουν ολοκληρωθεί εργασίες μέχρι και την 9η Πιστοποίηση (όπως περιγράφεται αναλυτικά στην Τεχνική Έκθεση Προόδου του
επιβλέποντα
μηχανικού, βλέπε Παράρτημα 1) Διευκρινίζεται ότι παρότι μέχρι 31/12/2023 ολοκληρώθηκαν οι εργασίες που σχετίζονται ως και την 9η
πιστοποίηση,
πληρώθηκαν οι δαπάνες της 1ης, 2ης και ης πιστοποίησης και μερικώς οι δαπάνες της 3ης και 5ης πιστοποίησης. Έτσι η Α' Φάση
περιλαμβάνει δαπάνες που
καταβλήθηκαν, κατά ένα μέρος, έως και την 6η Πιστοποίηση.
Υποέργο 7: Οι σωστικές ανασκαφές αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών από την Εφορεία Χαλκιδικής και Αγίου Όρους ακολουθούν την
πρόοδο του έργου
Υποέργο 8: Στις 23/06/2023 υπογράφηκε η σύμβαση προμήθειας οικοδομικών υλικών η οποία βρισκόταν σε ισχύ ως την λήξη της Α φάσης
και ακολουθεί την



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 3

πρόοδο του έργου
Υποέργο 9: Στις 20/12/2023 υπογράφηκε η σύμβαση προμήθειας οικοδομικών υλικών η οποία βρισκόταν σε ισχύ ως την λήξη της Α φάσης
και ακολουθεί την
πρόοδο του έργου
Υποέργο 10: Στις 14/12/2023 υπογράφηκε η σύμβαση προμήθειας ξυλείας η οποία βρισκόταν σε ισχύ ως την λήξη της Α φάσης και
ακολουθεί την πρόοδο
του έργου
Υποέργο 11: Δεν ενεργοποιήθηκε κατά την Α' Φάση.

Η Α' Φάση της Πράξης χρηματοδοτείται από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη»
(ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 2014-
2020).
Στην Α φάση της πράξης έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες της μελέτης στο πλαίσιο του υποέργου 1 και 6, μέχρι και την 6η Πιστοποίηση
Εργασιών (έως 31/12/2023).

5. Παραδοτέα πράξης: 

Α) Για την εγκατάσταση συστήματος τηλεθέρμανσης στην ΙΜ Ιβήρων (νέα εγκατάσταση), απαιτείται η κατασκευή των παρακάτω:
1. Στεγάστρο διαστάσεων 11,40*15,60 μέτρων για αποθήκευση παραπροϊόντων ξυλείας.
2. Κατασκευή κτιρίου διαστάσεων 11,00*16,00 μέτρων για τη στέγαση δύο λεβήτων καύσης της επεξεργασμένης ξυλείας.
3. Κατασκευή οικίσκου υποσταθμού για τη στέγαση μετασχηματιστή μέσης τάσης
4. Τοποθέτηση επί βάσης σκυροδέματος, δεξαμενής θερμοσυσσώρευσης.
5. 2 λέβητες βιομάζας ισχύος 1.250 kWth έκαστος.
6. 2 αντλίες κυκλοφορίας για κάλυψη θερμικών φορτίων σε περίοδο μη λειτουργίας του λέβητα.
7. Δίκτυο τηλεθέρμανσης, από το νέο λεβητοστάσιο στα 3 υφιστάμενα λεβητοστάσια, και σύνδεση του με τα υφιστάμενα δίκτυα θέρμανσης
της Μονής.
8. Σύστημα ελέγχου λειτουργίας τηλεθέρμανσης σε σχέση με το υφιστάμενο σύστημα κεντρικής θέρμανσης της Μονής.
9. Βοηθητικό εξοπλισμό.
Β) Για την επίτευξη του βασικού σκοπού της αποκατάστασης του κελλιού του Αγίου Νικολάου, περιοχή Καψάλα (Καρυές) της ΙΜ Ιβήρων,
με στόχο την κατά το δυνατόν καλύτερη επίλυση λειτουργικών και αισθητικών προβλημάτων, ώστε να αναδειχθεί και να προβληθεί η
ιστορική του αξία, θα υλοποιηθούν τα παρακάτω:
1. Προεργασίες (εκσκαφές, επιχώσεις, καθαιρέσεις, αποξηλώσεις, τοποθέτηση ικριωμάτων)
2. Ενίσχυση θεμελίωσης
3. Λιθοδομές
4. Ξύλινα Πατώματα
5. Κατασκευή ξύλινου σκελετού τοιχοποιϊας
6. Καλύψεις
7. Ενισχύσεις με μεταλλικές λάμες
8. Επιστρώσεις, επενδύσεις, επαλείψεις
9. Υαλουργικά
10. Χρωματισμοί
11. Μονώσεις
12. Ανακατασκευή κουφωμάτων
13. Στραγγιστήρια
14. Σκυροδέματα
15. Περλιτόδεμα
16. Οπτοπλινθοδομές
17. Ξυλόπηκτες τοιχοποιίες
18. Θύρες και παράθυρα
19. Επιχρίσματα
20. Αμμοβολές
21. Ηλεκτρομηχανολογικές εργασίες
22. Εξοπλισμός με έπιπλα, ερμάρια κλπ
23. επισκευή τζακιών, θερμαστρών και καπναγωγών

Υποέργο 2 και 6: Σωστικές ανασκαφές αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών από την Εφορεία Χαλκιδικής και Αγίου Όρους.

Στην Α φάση της πράξης έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες της μελέτης στο πλαίσιο του υποέργου 1 και 6, μέχρι και την 6η Πιστοποίηση
Εργασιών (έως 31/12/2023).

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4469
Πλήθος παρεμβάσεων για την αναβάθμιση και 
τον εκσυγχρονισμό του κτηριακού αποθέματος 
της

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 2,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 30/04/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.
 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 4

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/04/2022

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Αποτύπωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της Α' Φάσης της Πράξης, η οποία θα χρηματοδοτηθεί από το ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ,
δεδομένου ότι συνολική Πράξη χαρακτηρίζεται στο ισχύον Σχέδιο Δράσης του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ ως τμηματοποιημένη (κατηγορία 3). Η
τροποποίηση επιφέρει προσαρμογές στην:
1) επιλέξιμη και συνολική Δημόσια Δαπάνη: 267.480,07 € για την Α' Φάση, αντί για 2.342.568,51€ που αφορά το σύνολο της Πράξης,
2) λήξη Πράξης: 31-12-2023 αφορά την Α' Φάση,
και απαιτείται για την έναρξη των διαδικασιών ένταξης της Β' Φάσης της Πράξης στο ΠΕΚΑ 2021-2027.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 267.480,07

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 267.480,07

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 267.480,07

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

50502021 ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΑΘΩ 258.778,26

18026034 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 
(ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ) 8.701,81

ΣΥΝΟΛΟ 267.480,07 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 267.480,07 €

 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.449.086,14 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510070 Τροποποίηση NAI 0,00 1.326.286,14 

Ε2751 2022ΣΕ27510062 (-) OXI 0,00 122.800,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.449.086,14 €.

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:
• Ε2751 / 2022ΣΕ27510062 : Ποσό 5.724,21€  αφορά στο EPS2342762/1.9.23 το οποίο για τεχνικούς λόγους δεν έφτασε στον αποδέκτη 

(ΕΦΚΑ) και επεστράφη στα αδιάθετα υπόλοιπα της ΤτΕ

• Ε2751 / 2022ΣΕ27510070 : Ποσό 1.169.510,45€ αφορά σε δαπάνες της Β' Φάσης της Πράξης η οποία θα χρηματοδοτηθεί από το 

ΠΕΚΑ.

Ποσό 6.371,41€  αφορά στο EPS2342763/1.9.23 το οποίο για τεχνικούς λόγους δεν έφτασε στον αποδέκτη (ΕΦΚΑ) και επεστράφη στα 

αδιάθετα υπόλοιπα της ΤτΕ

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας
 

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, 
Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 6

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 
- Μονάδες Α1,Β2 
    



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5136129(Κωδ. Απόφασης: 15146)         Σελίδα 7


		ops@mnec.gr
	2025-11-26T10:37:44+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




